para o atendimento célere e seguro dos segurados e para o cumprimento das obrigações legais e 

operacionais do PREVSUL. 

Fundamentação: 

1.13. Nos termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal n° 14.133/2021, é dispensável a licitação para 

contratação de outros serviços e compras de pequeno valor, cujo montante não ultrapasse R$ 

62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), 

conforme atualização dada pelo Decreto n° 12.343, de 30 de dezembro de 2024. 

1.14. Os valores indicados na Tabela 1 perfazem o somatório de R$ 23.798,72 (vinte e três mil 

setecentos e noventa e oito reais e setenta e dois centavos), o que se encontra amplamente 

dentro do limite legal para dispensa. 

1.15. A doutrina especializada corrobora a validade da dispensa em tais situações. Marçal Justen Filho 

afirma que "a pequena relevância econômica da contratação não justifica gastos com uma licitação

[...]

do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da 

prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal. 

2. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

2.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 23.798,72 (vinte e três mil setecentos e noventa 

e oito reais e setenta e dois centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima. 

3. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos 

consignados no Orçamento do Instituto de Previdência de Paraíba do Sul/ RJ.